debitum. **S**icut rex dat equis  
quē miles non meruit. sed per  
ulam equi mēretur eūdē equū  
iam datum. **T**riplex distin-  
guitur meriti. s. congrui digni-  
t condigni. **D**eritū cogruī est  
per quod dispōit subiectū ut  
possit recipere ḡam fm rōem  
diuine iusticie. **I**stud uocat di-  
sposicio materie. s. duz qz facit  
qd i se est. **D**eritū digni dicit  
idoneitatē opantis ad assequē-  
dū illud quod mereit. **D**eritū  
condigni dicit equalitatē meri-  
ti ad remunerationē. **D**ico at  
equalitatē nō arithmetricā. s. z  
geometricā. i. nō qz titatis. s. z  
portionis. **E**t hoc p z qz deo  
semp remunerat supra meriti  
sicut punit citra condignū. **C**ū  
non est inter meriti i pñmum  
equalis qz titas. sed pportio. qz  
apud deū nō est iustitia cōmu-  
tarua. cum nulli debeat aliquid.  
sed distributina. **C**locaſ autem  
iustitia cōmutativa iustitia for-  
qua datur unus panis pro uno  
denario. uel ulna pāni pro soli  
do. **I**ustitia uero distributina  
est principiū qua distribuitur  
dona fm pportione ad meri-  
ta. qz ista est apud deūm. **U**nde  
Apostolus. **C**rusquisqz propaz  
mercedem accipiet fm suum la-  
borem. **D**icendū ergo qz null⁹

meret sibi p̄mā grāz. s. mēritō  
digni ⁊ condigni. s̄z tātūmodo  
merito congrui. Similiter exi-  
stes in charitate nō p̄t alteri  
mereri p̄nam grām merito cō-  
digni. sed merito digni. ⁊ meri-  
to congrui. P̄t at existens in  
gratia mereri sibi augmentum  
grē ex cōdigno. ⁊ p̄ cōsequens  
merito digni. ⁊ merito digni.  
put supius exposita sūt. Pre-  
fati tres modi inerendi ḡnaliē  
habētūr. vnde si alij inueniunt  
ad eosdē tres reduci poterūt.  
**L**ū g° dī q̄. beata virgo me-  
ritū portare christū. intelligen-  
dū est cōpartine. i. quia ipsa po-  
tius debuit portare q̄s alia. uel  
p̄t intelligi de merito digni.  
**I**te mali dicunt mereri tp̄alia.  
q̄ nullū bonum irremuneratū  
sicut nullū malū imputatū. sed  
hoc dī imprope. quia opera in  
mortali facta non sunt directe  
bona. cū non sint iinformata cha-  
ritate. tamen quia talia opera  
aliquid bōi hñt. dñs iterptaf ea  
ut bona. ⁊ aliquid dat p̄ eis.  
**I**te peccōr q̄nq; meret occasio alit.  
q̄ paupes obrinēt bona int̄dū  
benefactorib; suis. quaz p̄cum  
occasio sunt elemosyne.  
**I**te sa-  
tis imprope sumit meriti. ubi  
dī. **F**elix culpa que talē ac tātū  
meruit hñc redēptore. **I**bi enīz.

ponit meruit p̄d̄ exigebat.

**D**e habilitatione virtutum:

**L**ap. iz.

**Q**uānis nullū sibi merea-  
tur primam gratiā. s̄m  
q̄ dictum est. potest tamē pec-  
cator se habilitare ad gratiā  
faciendo quod in se est. q̄ nullū  
talium gratia denegatur. **H**oc  
autem non est ex merito digni-  
tē condigni. sed congrui. **H**ec  
vero congruitas multo magis  
est ex parte dei gratiam conse-  
rentis q̄s ex parte hominis se  
ad grām habilitantis. quia in p̄-  
paratione ad grām ⁊ in infu-  
sione gratie habet se anima ad  
modum materie. ipse vero de-  
ut primum mouens ⁊ efficiens.  
**A**lia rōe p̄z q̄. h̄mōi congrui-  
tas est magis a deo q̄s ab ho-  
mino. quia bilitatio que est ex  
parte hominis solūmodo dat  
locum diuine misericordie. ut  
saluā iustitia possit alicui con-  
ferri gratia. quia iniuria fieret  
diuine iusticie si tali daret gra-  
tia in quo esset obex. id est no-  
luntas peccandi. **S**ufficiēs igi-  
tur habilitatio ad grām est. si  
homo facit quod in se est. **F**ace-  
re autē qđ in se est tria cōple-  
ctūr. s. ut homo actum pecca-  
di. ⁊ uoluntatem peccandi dese-  
rat ⁊ conetur in bonū prout

est sibi possibile. **N**ota q̄ oē  
meritum vel demeritum acqui-  
ritur in hac vita. **U**nde non fa-  
cere bonū sed facere bene lau-  
dabile est. **N**on enim uerbis. s̄z  
ad uerbis meremur. **U**nde v.  
**I**n uite meritis presunt aduer-  
bia uerbis.

**D**e operibus meritorijs. **L**ap. 13.

**O**p̄a meritoria totaliter  
sunt a gratia. et totaliter  
sunt a libero arbitrio. licet p̄n  
cipaliter a gratia. quia gratia  
compatitur ad liberū arbitriū.  
sicut fessor ad equum quem di-  
rigit. ita gratia dirigit liberū  
arbitrium in exercitio virtutū.  
**H**ec nos enī malū facere pos-  
sumus. sed non bonum. **A**d effi-  
caciā merendi tria ualēt. **P**ri-  
mum est difficultas operis. qđ  
patet in martyrio. **S**ecundam.  
promptitudo uoluntatis. **A**p.  
**M**ilarē enī da. vi. deus. **T**er-  
tius est magnitudo charitatis.  
**I**psa enim est pondus sanctua-  
rij s̄j q̄ omnia que erāt in tē  
plo ponderabantur. **A**d hoc  
q̄ aliquid opus sic meritoriu-  
m tria requiruntur. **P**rimū est  
q̄ ipsum opus fiat in charita-  
te. quia opera que sunt extra  
charitatem mortua sunt. sicut  
carbo extinctus. **S**ecundū q̄

fiat ex charitate. multa. n. sūt  
in charitate que nō sūt merito-  
ria ex eo q̄ nō sūt ex charita-  
te. i. q̄ nō referunt ad finē debi-  
tu. **T**ertius q̄ idem op̄ sit re-  
feribile. hoc io dico. quia ma-  
la non possunt bona intētio fie-  
ri. aliogn sequeretur absurditas  
q̄ idē opus esset meritoriu-  
m et demeritoriu. **A**tēdūt autem  
tria in merito ex pte homini-  
s. subiectū. hoc est aia. **H**ec libe-  
rū arbitriū. Itē intentio finis.  
**T**his tribus rādet tria ex pte  
dei. s. gratiā. v̄. charitas. **E**t  
grā qđ reddit subm̄ deo gra-  
tu. **C**irt̄ autē hilitat libe-  
rū arbitriū. **C**haritas v̄o dirigit in  
tentioñ ī debitu finē. **D**icit n.  
**A**ug. q̄ meritu cōsiliit penes li-  
berū arbitriū occasionalit. hoc  
dicit q̄ liberū arbitrium facit  
ad meritū. s̄z n̄ sufficit penes v̄  
tutē formaliter. hoc dicit. quia  
exp̄iūtute tāq̄ ex forma pce-  
dit motus. et elicitor de poten-  
tia penes uirtutum motū esse  
tialiter. hoc dicit quia motus  
essentialiter est meritum penes  
gratiā efficaciter. hoc dicit.  
q̄ sine grā nūl̄ mot̄ ēmento-  
rius penes op̄ instrumentalis. b̄  
dicit. q̄ opus exteri⁹ ē cā in-  
strumentalis ipsi⁹ meriti. **N**o-  
ta generaliter q̄ nō meremur

sine grā. neqz passiōib⁹ iūqz eū  
passiones. neqz motib⁹ nature.  
**Dicit.** n. phis. **Mata** neqz bōi  
neqz mali sum⁹. neqz iūci. **Au**  
**Nemo inni:us hā facit.** etiā si  
bonuz est qđ facit. neqz libero  
arbitrio ligato. **Quisqz** enim  
nō hēt usum rōis ⁊ liberi arbi-  
trij non meretur uel demeret;  
sicut sunt infantes. dormientes.  
insani ⁊ alia bruta.

**D**e sine actionis. **La.** i4.  
**S**ua meritū uel demeritū  
tū circa finē actionū atē  
dis. ideo nota regulas de hac  
materia. **E**x fine dī act⁹ bon⁹  
uel malus. malus act⁹ nō sit ex  
fine bonus. **U**na intentio mul-  
tos act⁹ informat. **T**hū si alijs  
intendit unū solidū dare p deo-  
sta q, quotidie det unū dena-  
riū si qnqz obliuiscif. ⁊ non re-  
fert i deū dationē b⁹ denarij;  
thū datio est meritoria pp̄ ipsā  
intentionē priuā. **F**ine sub fine  
pōt qz ponere. **V**bi grā. **A**lijs  
intendit ire ad sorū. rhoc intē-  
dit ut emat medicinas. ⁊ ad b⁹  
emitt eas ut cures ab infirmitate.  
ad hoc curari desiderat. ut  
deo meli seruat. **I**n isto ultio-  
pcedētes uolūtates oēs sūt me-  
ritorie pp ultimā. **fm.** n. ultimā  
finē oēs pce dētes uolūtates iū-  
dicat bone uel male. maxie qn

prios. acc⁹ sūt indifferētes.  
**D**iversi sines nō sūt faciendi;  
quoz unus nō sit ad aliū rese-  
ribilis. vbi grā. **A**lijs intendit  
ire ad unā domū ut luxurieſ.  
ad b⁹ uult. luxuriari ut famos;  
sit. ad hoc uult esse san⁹ ut ser-  
uit deo. **I**ste finis ultim⁹ illaz;  
uolūtateſ ultimaz q ē luxuriari  
nō informat. sed poti⁹ econtra  
illa uolūtas illā intētionē ve-  
format. quia una intēcio puer-  
sa plures depravae uolūtates.  
**N**ota q actio corporalis pōt  
referri ad finē tēporale. dāmō.  
referatur postmodū ad deūz.  
**A**ctio aut spūalis ut pdixi non  
pōt referri ad finē tēporaleſ;  
etiā si illud tēporale referatur  
ad deū. Et b⁹ ē qđ dicit Aug.  
**D**ebemus māducere ut evan-  
gelizemus. nō euangelizare ut  
māducem⁹. **S**i at in actōib⁹ si-  
nis p̄imus ponat deus. ⁊ si-  
nis ultimus aliqd tēporale ma-  
lum est. **B**ene autem licet cōli-  
tuere duos fineſ. s. tēporaleſ. ⁊  
eternū. ita tamen q eterno-  
sic finis ultimus.  
**Q**uid mereamur.

**L**ap. 15.  
**O**pera bona sūt meritoſ.  
eria triū. s. uite efne aug-  
mēti gratie. ⁊ remissiois peneſ.  
**P**rinuz rūdet radici opis. s.

100

charitati. et hoc est p̄misū subālē  
uite e terne Premū bō accidē  
tale r̄ndet op̄i. sicut et augmēn  
tu gr̄e. qz opib⁹ excellētibus. i.  
superrogatiōis meremur ma  
gia augmētu gr̄e qz alijs op̄i  
bus Remissio at pene r̄ndet pe  
nalitati op̄ie. qz opa q magis  
sunt penaia magis sunt meri  
toria remissionis pene Esteim  
regula i theologia q p̄ea pene  
resolutoria est. Nota igit̄ q  
licet tota uis merendi uitā etet  
nā. etiā alia consistat in cha  
ritate. nō tū tot⁹ effūs. qz effe  
ctus merēdi s̄sistit in magnitu  
dine op̄is. sicut p̄ in merito re  
missionis pene. qd nō solū cōsi  
stit in charitate. s̄z etiā i opib⁹  
penalib⁹ Et b̄mōi exēplū ha  
benus in xp̄o q meruit nobis  
apertione iamne padisi cū effe  
ctu. hoc aut̄ meritū nō erat ex  
sola charitate. sed iu charitate  
et excellēcia op̄is. i. in sua passi  
one. Scienduz est q de p̄misū  
subālē meret bō tantum p unū  
accū qz p mille manēte eadē  
radice et nō crescat. Valent tñ  
op̄a b̄mōi ad multa alia. vnde  
v. Jocūdat mētē. uirtutes slabī  
lit. meritū auget. s. meritū acel  
dēcalis premij. Peccata remit  
tit qz ad penā que vīmissa se  
quo ad reatu p̄ gr̄am. Debili